8

	[image: image1.png]r\”

e 4 &u‘)‘1

i

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РАЙОННАЯ КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 2
заседания районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
Дата проведения:      30 мая 2022 года

Время проведения:     16 час. 00 мин.

Место проведения: конференц-зал администрации муниципального образования Адамовский район
Председатель комиссии: В.Ю.Новиков - глава муниципального образования
Члены комиссии:   Логвинов С.П., Красюк И.В., Леушина О.Н., Калашников И.М., Айсенов А.С., Борников В.В., Турманбетов С.А., Петухов В.Ю., Лосева И.В.
Отсутствовали: В.Ю.Новиков
Приглашенные:  начальник отдела образования – И.В.Осипова, государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Оренбургской области – А.А.Долгошеев, главный инженер Адамовского ДУ – А.В.Комлев, главный врач ГБУЗ «Адамовская РБ» - В.М.Петров
Повестка дня:

	1
	Об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
	Логвинов С.П.

	Первый заместитель главы администрации – руководитель аппарата – начальник организационно-правового отдела

	2
	О профилактических мерах медицинского характера по снижению уровня смертности при оказании помощи участникам ДТП
	Петров В.М.

	Главный врач ГБУЗ «Адамовская РБ»

	3
	Об организации и проведении тактико – специальных учений ликвидации ДТП на дорогах общего пользования
	Турманбетов С.А.

	Начальник 32 пожарной части по охране п. Адамовка ФГКУ «5 отряд ФПС по Оренбургской области»

	4
	Об эффективности принимаемых мер владельцами улично-дорожной сети по разработке и реализации мероприятий по ликвидации участков концентрации дорожно-транспортных происшествий
	Лосева И.В.
	Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району

	5
	Об итогах проведения районного слета Юных инспекторов дорожного движения в 2022 году и подготовке к перевозке детей в период летних каникул
	Осипова И.В.

	Начальник отдела образования

	6
	Об организации безопасности дорожного движения на территории муниципальных образований сельских поселений и мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на ж/д переездах
	Лосева И.В.
	Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району

	7
	О состоянии дорог после зимнего периода
	Петухов В.Ю.

Айсенов А.С.
	Адамовское ДУ

ООО «МТС Адамовская»

	8
	Разное

Открыл заседание и огласил повестку заседания первый заместитель главы администрации – руководитель аппарата – начальник организационно-правового отдела – заместитель председателя комиссии С.П.Логвинов.

В выступлении было отмечено, что заседание комиссии плановое. В повестку дня включено 7 вопросов, в разделе разное будут освещены вопросы, возникшие в ходе заседания. Предложений и замечаний по повестке дня не поступило, комиссия приступила к работе.
По первому вопросу повестки дня заместителем председателя комиссии было отмечено, что в соответствии с п. 9 решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 03.03.2022 № 1, рекомендовано начальнику отдела образования МО Адамовский район провести с водителями школьных автобусов мероприятия по оценке знаний правил дорожного движения, навыков управления автотранспортом.

Информацию о проделанной работе предоставить секретарю комиссии в срок до 10.04.2022 года.

По информации начальника отдела образования ежегодное обучение по программе Техминимума для водителей отдела образования в соответствии с заключенным договором будет проведено с 12 апреля 2022 года.
С.П.Логвинов

Инна Владимировна, прошли ли водители обучение в настоящее время?
И.В.Осипова

Да, водители прошли обучение в соответствии с заключенным договором с Адамовской автошколой.

В соответствии с п. 11 решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 03.03.2022 № 1, рекомендовано главам муниципальных образований сельских поселений провести разъяснительную работу с жителями населенных пунктов о соблюдении требований по организации безопасности дорожного движения.

Информацию о проделанной работе направить секретарю комиссии до 01.04.2022.

По информации глав муниципальных образований сельских поселений разъяснительная работа с жителями населенных пунктов о соблюдении требований по организации безопасности дорожного движения проведена в форме бесед.

Совместно с сотрудниками ОГИБДД в образовательных организациях района с педагогическими составами и учащимися проведены инструктажи по правилам дорожного движения

В соответствии с п. 14 решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 03.03.2022 № 1, рекомендовано ОГИБДД ОМВД РФ по Адамовскому району в срок до 01.04.2022 предоставить информацию о количестве выданных предписаний, информаций, протоколов в разрезе муниципальных образований сельских поселений.
Информация о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильных дорог (улиц) и выданных предписаниях за 2021 год

	Муниципалитет/организация
	Количество выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильных дорог (улиц)
	Выдано предписаний

	Администрация МО Адамовский поссовет
	20
	5

	ООО МТС «Адамовская»
	447
	142

	Администрация МО Брацлавский сельсовет
	2
	2

	Администрация МО Совхозный сельсовет
	24
	4

	Администрация МО Шильдинский поссовет
	20
	6

	Администрация МО Майский сельсовет
	1
	1

	Администрация МО Елизаветинский сельсовет
	3
	2

	Администрация МО Теренсайский сельсовет
	6
	3

	Администрация МО Юбилейный сельсовет
	7
	3

	Администрация МО Комсомольский сельсовет
	9
	3

	Администрация МО Аниховский сельсовет
	10
	7

	Адамовское дорожное управление
	111
	63

	Всего
	660
	241

Вопрос о принятии к сведению информации заместителя председателя комиссии С.П.Логвинова «Об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район» был поставлен на голосование.

«За» проголосовали – 9
«Против» - 0

«Воздержались» - 0

Решение о принятии к сведению информации заместителя председателя комиссии С.П.Логвинова «Об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район» принято единогласно.
По второму вопросу повестки дня слово было предоставлено главному врачу ГБУЗ «Адамовская районная больница» В.М.Петрову.
В.М.Петров
Для оказания медицинской помощи, пострадавшим при ДТП необходима система быстрого реагирования. На территории Адамовского района в систему быстрого реагирования включены скорая и неотложная медицинская помощь, которая оказывается 4 фельдшерскими бригадами, с местом дислокации в п.Адамовка, п.Теренсай и п.Шильда. На балансе районной больницы 6 автомобилей скорой медицинской помощи, класса В, оснащенных в соответствии со стандартами оказания медицинской помощи.
В рамках организации работы по снижению уровня смертности при оказании помощи участникам ДТП проводятся следующие мероприятия:

-Своевременный доезд бригад скорой медицинской помощи до места ДТП;

- Соблюдение схем маршрутизации пострадавших при ДТП в травмоцентры и соответствии с утвержденными схемами территориального зонирования;

- Оказание медицинской помощи пострадавшим при ДТП в строгом соответствии с клиническими рекомендациями;

- Повышение квалификации медицинских работников, оказывающих медицинскую помощь пострадавшим с различными травмами, полученными в результате транспортных несчастных случаев.
С.П.Логвинов
Как и когда проходит повышение квалификации?
В.М.Петров
Каждые 5 лет фельдшера проходят курсы повышения квалификации.

Вопрос о принятии к сведению информации главного врача ГБУЗ «Адамовская районная больница» В.М.Петрова «О профилактических мерах медицинского характера по снижению уровня смертности при оказании помощи участникам ДТП» был поставлен на голосование.
«За» проголосовали – 9
«Против» - 0

«Воздержались» - 0
Решение о принятии к сведению информации главного врача ГБУЗ «Адамовская районная больница» В.М.Петрова «О профилактических мерах медицинского характера по снижению уровня смертности при оказании помощи участникам ДТП» принято единогласно.
По вопросу «Об организации и проведении тактико – специальных учений ликвидации ДТП на дорогах общего пользования» слово предоставлено начальнику 32 пожарной части по охране п. Адамовка ФГКУ «5 отряд ФПС по Оренбургской области» С.А.Турманбетову.

С.А.Турманбетов
В соответствии с планом работы принято решение о проведении тактико – специальных учений ликвидации ДТП на дорогах общего пользования в 2 этапа.
Первые учения проведены 11 мая. В рамках учения отработано взаимодействие пожарной части, полиции, дорожного управления и медицинских работников.
Вторые итоговые учения запланированы 11.11.2022. Будет отрабатываться механизм взаимодействия и оказания помощи лицам, пострадавшим в ДТП на межпоселковых дорогах.

С.П.Логвинов
Есть ли проблемные вопросы во взаимодействии при проведении учений?
С.А.Турманбетов
Нет, весь механизм взаимодействия отработан на должном уровне.
Вопрос о принятии к сведению информации начальника 32 пожарной части по охране п. Адамовка ФГКУ «5 отряд ФПС по Оренбургской области» С.А.Турманбетова «Об организации и проведении тактико – специальных учений ликвидации ДТП на дорогах общего пользования» был поставлен на голосование.

«За» проголосовали – 9
«Против» - 0

«Воздержались» - 0

Решение о принятии к сведению информации начальника 32 пожарной части по охране п. Адамовка ФГКУ «5 отряд ФПС по Оренбургской области» С.А.Турманбетова «Об организации и проведении тактико – специальных учений ликвидации ДТП на дорогах общего пользования» принято единогласно.
По четвертому вопросу повестки дня слово предоставлено государственному инспектору дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Оренбургской области А.А.Долгошееву
А.А.Долгошеев
Участки концентрации дорожно-транспортных происшествий на территории муниципального образования Адамовский район отсутствуют. Однако есть проблемные участи на автодороги Адамовка-Теренсай вблизи пос.Белополье и Адамовка-Шильда вблизи пос.Мещеряковский. На данных участках в ночное время фиксируются ДТП с участием бродячего домашнего скота (лошадей). Предлагаю главам муниципальных образований сельских поселений провести разъяснительную работу с жителями о недопущении самовольного выпаса домашнего скота.
Вопрос о принятии к сведению информации государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Оренбургской области А.А.Долгошеева «Об эффективности принимаемых мер владельцами улично-дорожной сети по разработке и реализации мероприятий по ликвидации участков концентрации дорожно-транспортных происшествий» был поставлен на голосование.
«За» проголосовали – 9
«Против» - 0

«Воздержались» - 0
Решение о принятии к сведению информации государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Оренбургской области А.А.Долгошеева «Об эффективности принимаемых мер владельцами улично-дорожной сети по разработке и реализации мероприятий по ликвидации участков концентрации дорожно-транспортных происшествий» принято единогласно.

По вопросу «Об итогах проведения районного слета Юных инспекторов дорожного движения в 2022 году и подготовке к перевозке детей в период летних каникул» слово предоставлено начальнику отдела образования И.В.Осиповой.
И.В.Осипова
28.04.22 прошел районный Слет отрядов юных инспекторов дорожного движения «Безопасное колесо», в которых приняли участие 7 школ района (28 обучающихся): МБОУ Аниховская СОШ», МБОУ «Адамовская СОШ №1 им.М.И.Шеменева», МБОУ «Адамовская СОШ №2», МБОУ «Шильдинская СОШ», МБОУ «Елизаветинская СОШ», МБОУ «Теренсайская СОШ им.И.Ф.Павлова», МБОУ «Брацлавская СОШ».

Юные инспектора дорожного движения участвовали в конкурсах: «Экзамен по ПДД», «Знание основ оказания первой помощи», «Фигурное вождение велосипеда»; «Основы безопасного поведения на дороге», интеллектуально-творческом конкурсе «ЮИД – это серьезно!».

По результатам всех конкурсов победителями Слета стал отряд МБОУ «Елизаветинская СОШ», второе место у юидовцев МБОУ «Адамовская СОШ №1 им.М.И.Шеменева», третье место занял отряд МБОУ «Брацлавская СОШ».

Отряд юных инспекторов дорожного движения МБОУ «Елизаветинская СОШ» в июне будет представлять район на зональном Слете «Безопасное колесо-2022».

В период летних оздоровительных каникул для перевозки организованных групп детей будут задействованы все автобусы и микроавтобусы, находящиеся в ведомстве отдела образования. Все транспортные средства подготовлены к перевозкам.

С.П.Логвинов
Андрей Александрович, есть ли вопросы по транспорту отдела образования, задействованного при перевозках детей?

А.А.Долгошеев
Были вопросы по установке ГЛОНАС, в настоящее время все решено. Состояние автобусов образовательных организаций соответствует требованиям безопасных перевозок детей.
Вопрос о принятии к сведению информации начальника отдела образования И.В.Осиповой «Об итогах проведения районного слета Юных инспекторов дорожного движения в 2022 году и подготовке к перевозке детей в период летних каникул» был поставлен на голосование.
«За» проголосовали – 9
«Против» - 0

«Воздержались» - 0
Решение о принятии к сведению информации начальника отдела образования И.В.Осиповой «Об итогах проведения районного слета Юных инспекторов дорожного движения в 2022 году и подготовке к перевозке детей в период летних каникул» принято единогласно.

По шестому вопросу повестки дня слово предоставлено государственному инспектору дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Оренбургской области А.А.Долгошееву

А.А.Долгошеев

Вопросы организации безопасности дорожного движения на территории муниципальных образований сельских поселений находятся на постоянном контроле. Недостатки в эксплуатации дорожного полотна, которые влияют на безопасность при движении всегда присутствуют абсолютно во всех населенных пунктах. Самое плачевное состояние дорог в населенных пунктах Совхозного и Елизаветинского сельсоветов. В ОГИБДД поступает много жалоб от жителей населенных пунктов данных муниципалитетов.
В рамках организации безопасности дорожного движения на территории муниципальных образований сельских поселений главам необходимо начать работу работы по выставлению дорожных знаков и обустройства улично-дорожной сети в соответствии с проектной документацией.

Необходимо провести ремонтные работы, в том числе профилирование дорожного покрытия, а также уделять внимание растительности вдоль дорог, мешающей движению транспорта.
В Адамовском районе 5 железнодорожных переездов. В рамках организации работы по обеспечению безопасности дорожного движения на ж/д переездах 20.05.2022 было проведено обследование железнодорожных переездов, располагающихся на территории района. В обследовании приняли участие представители Орской дистанции пути, дорожного управления и ГИБДД.

При обследовании выявлен 1 недостаток на железнодорожном переезде в пос. Шильда уклон не соответствует требованиям.

И.В.Осипова

Поступают жалобы от жителей Нижней Киймы и Каменецка по дорожному покрытию, так как они переживают из-за детей, которые ежедневно ездят по школьным маршрутам.

А.В.Комлев

Износ гравийных дорог составляет 80 %. Ремонт указанных дорог в 2022 году не запланирован. Периодически осуществляется только грейдирование данных дорог.

Вопрос о принятии к сведению информации государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Оренбургской области А.А.Долгошеева «Об организации безопасности дорожного движения на территории муниципальных образований сельских поселений и мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на ж/д переездах» был поставлен на голосование.
«За» проголосовали – 9
«Против» - 0

«Воздержались» - 0
Решение о принятии к сведению информации государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Оренбургской области А.А.Долгошеева «Об организации безопасности дорожного движения на территории муниципальных образований сельских поселений и мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на ж/д переездах» принято единогласно.

По последнему вопросу повестки дня слово предоставлено главному инженеру Адамовского ДУ А.В.Комлеву
А.В.Комлев
Дороги, находящиеся в ведении Адамовского дорожного управления, после осеннего, зимнего и весеннего периода, находятся в нормативном состоянии. Была создана комиссия и проведен весенний осмотр дорог с составлением актов и отражением мероприятий для приведения дорог в нормативное состояние.
Весенний паводок дороги не разрушил, работаем в соответствии с планами по ремонту дорог на 2022 год.

Вопрос о принятии к сведению информации главного инженера Адамовского ДУ А.В.Комлева «О состоянии дорог после зимнего периода» был поставлен на голосование.
«За» проголосовали – 9
«Против» - 0

«Воздержались» - 0
Решение о принятии к сведению информации главного инженера Адамовского ДУ А.В.Комлева «О состоянии дорог после зимнего периода» принято единогласно.

Заместитель председателя комиссии                                                                     С.П.Логвинов
Секретарь комиссии                                                                                                    И.В.Красюк